Summa autem loquendi de istis per quedam capitula colligitur, de quibus illa ultima partitio compilatur. Liber autem ille, quia²⁶ per hoc quasi²⁷ duplcem finem facit, intentionis scilicet que²⁸ aperitur²⁹ et totius operis quod consummatur, ideo a duabus finalibus litteris predictarum uirtutum, scilicet *a* et *o*, progressum³⁰ habet, nam ab
 40 altera, scilicet *a*, inchoat et in altera, scilicet *o*, finitur. Quod etiam ideo fit³¹ ut principium sumptum³² a principio³³ abecedarii³⁴ tamquam a capite recte doctrine,³⁵ tendendo³⁶ in rotundam figuram, quasi finem faciat in perfectione iusticie, sed ad hec omnia premittitur³⁷ totali libro breuis³⁸ prologus et in prologo iotha littera, que minima est in alfabeto, prescribitur ad³⁹ innuendum quod non nisi beneficio humilitatis proficit
 45 homo uel promouetur in⁴⁰ his aut⁴¹ aliis spiritualibus bonis. Cum ergo huiusmodi commoditas in libro comparetur, nihil debet interuenire offendiculi quominus recipi debeat seu⁴² memorie commendari.

Nemini enim⁴³ in mirum ueniat uel ob hoc amaro animo fiat quod homo mediocriter intelligens et qui in altioribus non studuit hunc⁴⁴ scripserit, tamquam preiudicium factum sit peritioribus, quibus⁴⁵ forte uidebitur cedendum fuisse in hac parte negotii

43-44 On *i* as the tiniest letter cf. in a medieval poem about the alphabet, published by H. Omont in BECh 42 (1881) 432: 'Spreta figura mihi est etiam sed mira potestas.' The Expositio comments on the line (p. 438): 'id est quia omnibus litteris minorem figuram habet.'

16a uirtutum quatuor *om.* *Lehm.* (*Sb.*) · 17 excipit *L* · 17a uehitur = uehitur ·
 18 quondam *D-S*, quodam mentis *L* · 19 illo scilicet *L* · 20 inuentio *D-S* · 21 in-
 nitendus *L*, innitandum *D-S* · 22 editor ipse *om.* *L* · 23 eas uirtutes *L* · 24 emulato
L · 25 uel *L* · 26 qui *L D-S* · 27 quod *L D-S* · 28 que: // *P Lehm.* (*Sb.*) ·
 29 ////it *P Lehm.* (*Sb.*) · 30 progr/// *P* · 31 sit *D-S* · 32 ////tum *P* ////um *Lehm.*
(Sb.) · 33 principio tamquam (tamquam exp.) *L* · 34 aberedarii *L*, abecedaris *D-S* ·
 35 doctri<ne> *L* · 36 <ten>dendo *L* · 37 premittit<ur> *L* · 38 unus *D-S* · 39
ordo in L: l.p. q.m.e. in al.ad · 40 in: et *D-S* · 41 autem *L* · 42 uel *L* · 43 item
D-S · 44 hoc *D-S* · 45 factus quibus *L* · 46 pro *L* · 47 hoc merito *L* · 48 hoc
Lehm. (*Sb.*) · 49 *ordo in L*: in a.q.s.r. (*corr. L¹*) · 50 simillimum *D-S*

ut qui scientior esset, potius ipse quam alius scribebat et per⁴⁶ hoc⁴⁷ scientie testimonio premineret. Non ideo in huius⁴⁸ operis editorem cachinnandum est uel ipsi operi de trahendum quoniam in aliis rebus quasi simile⁴⁹⁵⁰ contingere sepe uidemus⁵¹ ut ex mediocri censu pulchriora quis construat, plura etiam sui⁵² monumenta⁵³ deserat quam⁵⁴ qui pluribus diuiciis habundabat. Porro ut residuum proseguamur predice allusionis facte de curru, quia pauper fuit qui compositus, ideo non nisi unus equus⁵⁵ adiungitur huic currui. Ille autem est⁵⁶ amor bene uiuendi, quod ideo dici potest quoniam qui amat bene uiuere, hunc etiam librum libenter⁵⁷ uolebat audire. Eo autem plus trahet quo plus eum in usum noticiamque perducet.

Sed hoc iam dicto in fauorem seu excusacionem eius a quo liber est editus, ab his ad alia transeamus. Quod autem in aliis libris queri solet, quis est qui scripsit, quid cui ubi⁵⁸ quando et quare scripsit, cum de his omnibus ultimus liber prosequatur,⁵⁹ nolumus⁶⁰ alia de ipso editore⁶¹ configere quam ea que posuit.⁶² Cum forte sine maiore⁶³ boatu idem⁶⁴ sufficere uoluerit que⁶⁵ de se⁶⁶ ipso meminit, icirco⁶⁷ huiusmodi⁶⁸ supersedemus, et de omnibus circa hec⁶⁹ querendis titulum tantum quis est assignabimus.

Materiam tamen de qua agitur, quomodo in aliis libris fieri solet quorum tenor extrinsecus prelibatur, pro eo quod hec historia⁷⁰ et magis ignota est et magis in mithmiciis⁷¹ adinuentiobus falsitate respersa, ueritati tantum,^{71a} que⁷² in cronicis traditur, insistentes, sub quodam uerborum compendio percurramus, et sic demum⁷³ clarius uisuri in littera, hanc etiam lucernam ad intelligenciam tituli prefigemus.⁷⁴

... [Codex L] Iccirco supersedemus huiusmodi, materiamque tantummodo prelibamus. Agitur enim de ea in libro ordine artificiali, dicendo prius que posterius facta sunt et posterius que prius, et hoc maxime patet ubi agitur de exordio regni Francorum occasione belli Saxonici, a quo exordio ualde remotus fuit ipse Karolus cum sextus decimus in successione regum exitterit. Ipse autem non de regibus illis directe, de regio tamen semine his patribus prodit: Pater siquidem eius Pipinus brevis, Karoli Tudit, quem Gallice Martel dicimus, fuit filius. Karolus autem Tudit Pipinum maiorem patrem habuit. Pipinus autem maior Ansegisifilum; et Ansegisifilus / [f. 5r L] Erchennoaldum; Erchennoaldus autem Ansbertum senatorem, matrem uero Bitildem, que soror fuit Dagoberti magni et filia Clotharii regis. Qui Clotarius patre Chilperico, auo Clothario, proauo Clodoueo primo rege Christiano, abauo Childerico, atauo Meroueo, tritauo Clodione, a Pharamundo patre Clodionis primo Francorum rege octauus regnantium fuit. Generatione autem regum in hoc Clothario subdiuisa, omnes illi qui de ipso per

68 On the author's attitude toward 'mimi,' cf. 4 tenor 2, 4.21-28, and *Captatio* 133-36.

78 Instead of Ansegifil, the name of Pepin II's father seems to have been Ansegihsel (or a similar spelling): cf. *Liber historiae Francorum* 46 (ed. B. Krusch, MGH, SS. rer. Merov. 2 [1888] 320); Fredegarius Cont. 3 (ed. J. M. W[allace]-H[adrill]) *The Fourth Book of the Chronicle of Fredegar with its Continuations* [Nelson's Medieval Classics; London 1960] 83). See on text A 92 *infra*.

51 *ordo in L*: s.u.e. • 52 *sui om. L* • 53 mouimenta D-S • 54 quam his L • 55 eques Lehm. (Sb.) • 56 est om. L • 57 libenter om. L • 58 ubi et L • 59 prosequitur L • 60 uolumus L • 61 editore om. L • 62 quam — posuit om. L • 63 maiori L • 64 idem om. L • 65 quod L D-S • 66 se om. L (ss. L¹) • 67 *Ex hoc loco P et L maxime inter se distant, et textum P solum nunc offero; uide notam 74 et textum L inferiorius* • 68 huiusmodi materiam D-S • 69 hoc D-S • 70 historia om. P (ss. P¹) • 71 michinicis (!) sic Lehm. (Sb.) • 71a tamen Lalanne • 72 quantum D-S • 73 demum om. P (ss. P¹), dominum D-S • 74 *Hic terminatur prosa in P et D-S; textum L ex illo loco 'icirco huiusmodi supersedemus' (supra lin. 64) pono*

Bitildam filiam descenderunt ab Erchennoaldo usque ad Pipinum breuem consules
 85 aule regie fuerunt, habentes tum⁷⁵ temporis idem officium apud reges quam coepiscopi
 apud episcopos. Nam sicut episcopi condam scilicet spiritualibus uacabant et coepiscopi
 eorum temporalia procurabant, ita reges dandis iudiciis ex⁷⁶ expediendis iusticiis et
 bellis prosequendis dediti erant; consules uero, redditus eorum colligentes, tam illis
 90 quam suis necessaria distribuebant. Horum autem consulum Erchennoaldus cum filio
 suo Ansegisifilo primus officium habuit sub Clodoueo secundo, cui idem Erchennoaldus
 sanctam Baltildem, quam enutrierat, in coniugio dedit. Pipinus autem maior, Ansegisi-
 filii filius, consul fuit in Austria siue Franconia sub Childerico rege, Clodouei secundi
 filio, et Grimoldus quidam, filius illius Pipini, consul fuit sub Childeberto Neustrie siue
 95 Francie rege, filio Theoderici regis, qui frater fuerat Childerici. Porro post Grimoldum
 frater eius Karolus Tuditus consul fuit sub Dagoberto iuniore, Childeberti filio, et postea
 Pipinus breuis sub Theoderico, Dagoberti filio.

Quo Theoderico mortuo sine liberis, Daniel quidam, cognomento Hildricus, qui alias
 eodem Theoderico adhuc puero regnum inuaserat sed per Karolum Tuditem ab eo cum
 complice suo Rainfredo amotus fuerat, iterum eo mortuo et iam mortuo Karolo⁷⁷ Tudit,
 100 regnum inuasit et obtinuit Pipino breui existente consule quemadmodum fuerat sub
 Theoderico. Cum autem idem Hildricus remissus esset et nullam regni sollicitudinem
 gereret sed tantum in ocio et quiete corpore requiesceret, Pipinus breuis Romanum
 pontificem nomine Zacariam per litteras suas interpellauit quis deberet esse rex, et res-
 ponsum est a pontifice illum debere esse regem qui bene gereret rem publicam. Quibus
 105 uerbis, inducti Franci proceres Hildricum amouerunt eo quod inutilis esset, et Pipinum,